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Партiјнӧј органiзацiјајаслӧн сiа најӧ 

вескӧйлысјаслӧн основнӧј могыс 
сiолжен лоны Централ»нӧј Комiтет 

Гiленумлыс требовангiјејас олӧмӧ  

пӧртӧм.

СССР-са в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т л ӧ н  м е с ів о ч д а  о е о о iј а
С ојузса Сӧветлӧн ба  Н ацiонгдностјас ССЕетлсн стувја засебанiје

1938-ӧ«1 вооа јанвар 17-ӧ<4 лунӧ
Занвар 17-ӦӦ лунӧ, 2 час 

лунын, Сојузеа Сӧвет за- 
оесiанiјејас залын, Крем- 
лын, вӧлi Сојузса Сӧвет- 
лӧн сiа Нацiоналноотјас  
Сӧветлӧн мӧсi ӧтувја за- 
оесiанiје.

П реӧсеӧателствујтӧ  На- 
цiоналностјас С ӧ в е т с а 
иресiсеӧател Нј. М. Швер- 
нiк јорт.

СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
вет прiмiтӧ преӧлож енiје  
вiӧлавны тајӧ засесiанiје 
вылас мебвотча вопросӧн  
ӧ т у в ј а 
прiмiтӧм сорнiтанторлыс  
5-ӧсi пункт—сЬепутатјаслы 
рӧсхоӧјас мынтӧм јылыо, 
косiјас јiтчӧмаӧс наӧн (iе- 
иутатскӧј објазанностјассӧ  
олӧмӧ пӧртӧм кӧӧ. с iеп у-  
тат П. Г. Москатов преӧ- 
л ожепiје оертi СССР-са
Верховнӧј Сӧвет прiмiтӧ  
т а т ӧ м  шуӧм:

1. Лӧсӧӧны СССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса сьепутат-
јаслы рӧсхоӧјас мынтӧм,
коӧјас јiтчӧмаӧс Аепугат-

лыс Преъiӧгiум тащӧм сос- 
тавын:

СССР Верховнӧј Сбвет 
преягiйiумса преiiоесiаъелг

1. КАјЫНтіН Мiхаiл iва- 
новiч, сiепутат Лтенгiнграӧ 
карса округсан, РСФСР.

СССР Верховнӧј Сӧвет 
Преъi<±iумса п р еӧсеӧателӧс  

вежысјас
2. ХОХЛОВ iван Оерге- 

јевiч, сiепутат Московскӧј 
сiктса округсан, РСФСР.

3. п е т р о в с к i ј  Грiгорiј
iвановiч, сiепутат сi№епро-

засеӧан-iјејаслы ј петр0вск^  ОКруГоа№> УССР
4. НАТАЛтЕВiЧ Нтiкiфор 

4аковлев1ч, сiепутат Слуц-
кӧј округсап, БССР. т . . .

5. КАСУМОӧ Мiр Башiр &1!3 Ьановна, сiепутат Ка-
Фатах оглы, (iепутат Сабiр , шiнскӧј округсап

ковскӧј—Сталiнскӧј округ- 
санг, Гор‘ковскӧј област.

22. КОСАРЕВ Алексансiр 
Васiлјевiч, сiепутат Орӧжо- 
н,iкiсiз.евскӧј о к р у г с а н - ,  
УССР.

23. КРУПСКа ј А Наӧ,еж- 
ӧа Константiновна, сiепутат 
Серпуховскӧј округса», 
Московскӧј област.

24. МАЛтЕНКОВ Георгiј 
Максiмiлiановiч, сiепутат 
Клiнскӧј округсак, Москов- 
скӧј област.

25. МОСКАТОВ Петр Ге- 
оргiјевiч, сiепутат Шахтiн- 
скӧј округсап, Ростовскӧј 
област.

26. НтіКОЛАј ЕВА Клав-

лы—Швергьiк јортлы.
СССР-са Констiтуцiја 70 

статта сертi ӧа сыкӧӧ јiтӧ- 
ӧын, мыј СССР лыс Правi-

Косiор крiтiкујтiсны торја 
наркоматјаслыс ӧа Нароӧ- 
нӧј Комiссарiас Сӧвет бер(1- 
са комiтетјаслыс у ж  с ӧ

телство образујтӧм јылыс (iностраннӧј (iелӧјас куьа
нароӧнӧј комiссарiатлыа, 
вавыв транспорт куi,а на- 
роӧнӧј кОхМiссарiатлыс, јус- 
тiцiја куъа нароӧнӧј комiс- 
сарiатлыс, iскусство (iелӧ- 
јас кула комiтетлыс ӧа заго- 
товкајас куъа комiтетлыс). 

сiгепутат П. I. Шпiлевој

вопрос пуктӧма СССР-са 
Верховнӧј Сӧветлы вiсiла- 
лӧм вылӧ, Нароӧнӧј Комiс- 
сарјаслӧн Сӧвет лыс!(iӧ 
ассыс објазанноотјассӧ по- 
маоӧмӧн ӧа асоыс полно- 
мочiјејассӧ пуктӧ Верхов- 
нӧј Сӧвет вочын.

скӧј објазанностјас о л ӧ м ӧ ! јанскӧј ССР.

—Абасiскӧј округсан, Аъер- 
бајӧжанскӧј ССР.

6. МЛХАРАсГЪЕ Фiлiпп 4е- 
севiч, (iепутат Самтребскӧј 
округсант, Гругiнскӧј ССР.

7. ПАШ АН Мацак Пет- 
росовiч, сiепутат Степа* 
наванскӧј округсан, Арм-

СССР-са Наробнӧј Комiс-1 пребложенгiје серт?i, Вер
сарјаслӧн Сӧвет корӧ тi*>ховнӧј Сӧвет прiлiмајтӧ та- 
јанӧс вајӧбны та ј ы л ы сј  щӧм, шуӧм:
Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧi I ЯСССР Верховнӧј Сӧвет 
Р еспублiкајас Сојузса Вер- выражајтӧ боверiје СССР

пӧртӧмкӧб 1000 шајтӧн
тӧлыо.

2. СССР-са Верховнӧј  
Сӧвет Сессiја каӧыс сiепу- 
таiјаслы рӧсхоӧјас мынтӧм 
вылӧ лӧсӧӧны суточнӧј 
150 шајтӧн.

3. Лӧсӧӧны СССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса сiепутат- 
јаслы постојаннӧј бiлетјас 
СССР-са став кӧрттујјас 
ӧа ва тујјас куз»а ӧон 
бооттӧг  ветлыны право 
вылӧ.

4. Воавыв артыштны 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет  
смета сертi кьпi Сојузса  
Сӧвет преӧсеӧател  ӧа сi- 
јӧс вежысјас распор‘аже- 
нiјеӧ, сiчi i Нацiоналност- 
јаслӧн Сӧвет преӧсеӧател  
ӧа сiјӧс вежысјас распо- 
р‘аженiјеӧ 300 сурс шајтӧн 
во кыкнан палата кузгаыс 
сiепутатјаскӧӧ јiтӧӧ кутӧм 
кузга рӧсхобјас вылӧ да 
i iребстав iтелство  вылӧ.

СССР са Верховнӧј Сӧ- 
вет вужӧ ӧтувја засеӧаш-  
јејас сорнгiтанторлыс 2 
п у н к т обсуж ӧајтӧм ӧ— 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет-  
лыс прешӧтiум бӧрјӧмӧ.

Сојузса Сӧвет старејшiн- 
јаслӧн сӧветсан ӧа Нацiо- 
налностјас Сӧвет стареј- 
шiнјаслӧн сӧветсанг высту- 
пајтӧ сiепутат С. В. Косiор.

Соображенгiјејас вiсталӧ- 
мӧн, косiјасӧс старејшiнјас- 
лӧн сӧвет сертi колӧ пук- 
тыны СССР-са Верховнӧј 
Сӧветлыс Презгiӧгiум бӧрјан 
псӧулӧ, (iепутат К о с ю р  
јӧзӧӧӧ  кан(ii(iатјасӧс, коӧ- 
јасӧс старејшiнјаслӧн сӧвет  
высiвiгајтӧ Верховнӧј Сӧвет 
Презгiсiiумӧ. Бысi кансiiсiа- 
тӧс торјӧн гӧлӧсујтӧмӧн, 
Верховнӧј С ӧ в е т  бӧрјӧ  
СССР-са Верховнӧј Сӧвет*

8. БАБа ј ЕВ Хiвалi, сiе- 
путат Теӧженскӧј округсан, 
Туркменскӧј ССР.

9. а х у н  б а б а ј е в  јул-
сiаш, сiепутат Ансiiжанскӧј 
округсан, Узбекскӧј ССР.

10. ШАГАсіАј ЕВ Мiна- 
вар, сiепутат Гармскӧј ок- 
ругсант, Таӧжiкскӧј ССР.

11. УМУРЗАКОВ Нурба- 
па, сiепутат Чiмкентскӧј ок- 
ругсант, Казакскӧј ССР.

12. САЛтiХОВ Мурат, сiе- 
путат Ошскӧј округсан  
Кiргiзскӧј ССР.

СССР В ерхзвн и  Сӧвет  
Преягi&iумса оекретар

13. ГОРК1Н Алексанӧр  
Фјоӧоровiч, сiепутаг Ка- 
нашскӧј округсан, Чуваш- 
скӧј АССР.

СССР Верховнбј СЗвет  
Прея»i(iiумса шiьенјас
14. БАГ1РОВ Мiр сiжа- 

фар, сiепутат Бакiнскӧј — 
Сталiнскӧј округсан, А^ер- 
бајсiжанскӧј ССР.

15. БЕРі ј А Лаврентiј Пав- 
ловiч сiепутат Тбiлiсскӧi— 
Сталiнскӧј округсак, Гру- 
Чгiнскӧј ССР.

16. БЛтУХЕР Васiлiј Кон- 
стантiновiч, сiепутат Воро- 
шiловскӧј округсан, сiалнге- 
Восточнӧј крај.

17. БУсіЕННЫј Оемен 
Мiхајловiч, сiепутат Шепе- 
товскӧј округсан, УССР.

18. ВОЛКОВ Алекс-еј Ал- 
ексејевiч, сiепутат Гомел- 
скӧј карса округсан, БССР.

19. (ЫНМУХАМЕТОВ Га- 
леј, сiепутат Ново Шеш- 
мiнскӧј округсан, Татарскӧј 
АССР.

20. ЖсiАНОВ Анбреј 
Алексансiровiч.Волосiарскӧј 
округсан, Лгентiнграсi.

21. КАГАНОӧiЧ јуліј 
Моiсејевiч, сiепутат Гор‘-

Калiцiн-
скӧј област.

27. ПЕТРОВСКЦ Алек- 
сеј Нтiколајевiч, сiепутат 
Красногварсiејскӧј округ- 
саiь, Лтеiьiнграсi.

28. ОiсiОРОВ iван iвано- 
вiч, сiепутат Октабрскӧј ок- 
ругспiь Москва.

29. СТАЛтiН iосiф  Вiс- 
сарiоновiч, Леяутат Ста- 
лiнскӧј iзбiрателнӧј округ- 
саiь

30. ТАХТАРОВ Абiл-Гi- 
реј, сiепутат Махач-Калiн- 
скӧј карса округса», сiаге- 
станскӧј АССР.

31. Т1МОШЕНКО Оемен 
Константiновiч, сiепутат 
Хар‘ковскӧј сiктса округ- 
сакь УССР.

32. УГА^ОВ Алексанбр  
iвановiч, сiепутат Смолiьiн- 
скӧј округсаiь, Лтешнграӧ.

33. ФЕӧтКО iван Фјоӧо- 
ровiч, сiепутат Жiтомiрскӧј 
округсант, УССР.

ХРУШЩЕВ Нгiкiта

ховнӧi Сӧвет тӧӧӧмӧч.
СССР-еа Нароӧнӧј Комiс- 

сарјас Сӧветса преӧоеӧа- 
т е л - В .  МОЛОТОВ.

1938 во, јанвар 17 лун“.
Верховнӧј Сӧвет вужӧ  

СССР са Нароӧнӧј Комiс- 
сарјас Сӧветса преӧоеӧа-  
'веллыо шыӧӧчӧмсӧ обсуж-  
ӧајгӧмӧ.

Прецiјејасын выступај- 
тыс (iепутатјас А. А. Ж ӧа-  
нов, М. ӧ .  Багiров, С. В.

са Нароӧнӧј Комiссарјас 
С ӧ в е т л ы ӧа поручајтӧ 
СССР-са Нароӧнӧј Комiс- 
сарјас Сӧветса пр^сiоесiа- 
теллы Вјачеслав Мiхајловiч 
Молотов јортлы преӧста-  
вiтны правiтелство состав  
јылыо преӧложенiје, секi 
сiепутатјаслыс крiтiческӧј 
замечангiјејассӧ, кобјасӧс  
вӧлi вiоталӧма препiјејас 
мунiгӧн, артыштӧмӧн".

Та бӧрын Сојузса Сӧвет* 
лӧн (1а Нацiоналностјас Сӧ- 
ветлӧн ӧтувја засесiацiје 
тупкыосӧ.

НЕУТОМИМЫИ БОРЕЦ
1935 году  25 января союзов. В годы упорной  

Москве, от разрьтв сердца (борьбы с оппозициями он 
умер В. В. Куйбышев, — на посту председателя  
член политбюро ЦК ВКП(б) јЦентральной контрольной 
заместитель председателяiком иссии, о х р а н я юiцей 
Совнаркома СССР. јединство партии. В годы

Валериан Владимирович ^хозяйственного етроитель- 
Куйбышев принадлеж А Л  јства товарищ Куйбышев— 
к тому замечательному по-груководитель советской
колению болыпевиков, ко-

 ̂ 34. лг,у  ш щ с о  гшкi.а ј  т  был0 воспитано Ле-  
Сергејевiч, сiепутат ^ Р ас”јни1iым и Сталиным еще  
нопреснгенској округоант, ј д0 0 КТЯбрьской Социалис- 
Москва

35П Б Р А П М О В  Рахiм Кi- ^ Т а ^ Г в Г т Г е и н е й  
рејевiч, сiепутат М елеу-  
зовскӧј округсан, Башкiр- 
скӧј АССР.

36. ШК1Р‘АТОВ Матвеј
Фјоборовiч, (iепутат Тулс-( овича Куйбышева. Он—
ко-Р азанској округоан, П7ТИИ Т1Я вилнейiттих руко-

ответственнейшие 
посты, на опаснейшие 
фронты партия посылала 
любимого и верного своего 

* сына Валериана Владими- 
ровича Куйбышева. 
один пз виднейших

лг а iводителей вооруженной  
37.^УС УШ В^Уш ащ  6еп у- i ^°рЬбы с чеХословаками

и белогвардейщиной на востат Ташкентскӧј-Сталiнскӧј 
округсац, Узбекскӧј С С Р .;

Перерыв бӧрыи СССР 
-са Верховнӧј Сӧвет вужӧ  
ӧтувја засеӧавiјејас сорнi- 
танторлӧн којмӧб пунктӧ 
— СССР лыс Правiiгелство 
—СССР-са Наросiнӧј Комiс- 
сарјаслыс Сӧвет—образуј- 
тӧмӧ.

Пребсебателствујушщӧј 
—Нацiоналностјас Сӧветса  
пребсебател Нт. М. Швер- 
нiк јӧзӧсiӧ СССР-са Нароб- 
нӧј Комiссарјас Сӧветса  
пребоеӧател ӧгепутат В. М. 
Молотов јортлыс шыӧбчӧм:

„СССР Верховнӧј Сӧвет- 
лӧн Сојузса Сӧвет сiа Нацi- 
оналностјас Сӧвет ӧтувја 
заоесiаiьiјелӧн преӧсеӧател-

промышленности— органи- 
зует , подбирает и сплачи- 
вает кадры большевиков- 
хозяйственников.

В. В. Куйбышев, стоя  
во главе Госплана, руко- 

^водил составлением народ- 
* нохозяйственных планов 
первой и второй пятиле- 
ток. Он был крупнейшим  
организатором и руково- 
дителем социалистическо-  
го хозяйства.

Таков жизненный путь  
—простой и величествен-

точном сјiронте, он—неуто- ный—пролетарского рево-
мимый борец за ленинско- 
сталинскую национальную  
политику в еложной, свое- 
образной обстановке Сред- 
ней Азии, он-^вождь и ор- 
ганизатор советских проф-

люционера, образцового, 
последовательного лениы- 
ца, беззаветно • служивше-  
го великому д ел у  Ленина 
—Сталина.

Н орм асӧ тыртӧны 150 прӧчент в ы л ӧ
Мещура вӧрпунктын Тур- 

јаса „О оабрл ы  XX ӧсi го- 
сiовщiна“ колхозыо том кол- 
хогiьiк Ж iлiн Ансiреј iвано-
вiч ужалӧ стахановскӧј ме- 
тоӧӧн. Ас вылас боотӧм об- 
јазателство сiјӧ чеотӧн пӧр- 
тӧ олӧмӧ.

Ӧнi Ж iлiн јорт быЛлун 
кыскӧ 12 кубометрӧн—лун-

оа нормасӧ тыртӧ 150 прӧ- 
чент вылӧ. СССР са Вер- 
ховнӧј Сӧветлӧн первојја 
Сеооiја чеот куъа оетiс кӧс- 
јыоӧм быӧлун кыскыны 15 
кубометр, а ас вочас бос- 
тӧм 1200 кубометр кыскӧм 
кӧсјiс помавны март 1-ој 
лун кежлӧ.

Вао Зогор Пет,



јӧзӧсiсӧ улынжык.

ВКП(б) ЦК ӧчерӧйнӧј Шенум јы.ше iнформацiоннӧј јуӧргӧм
   , тТ» .. .. п _ „ . .... •  Таыс кыняi ЦК-лӧн Пленум вiсiлалiс уна хозгајсгвеннӧј

вопросјас  сiа прiмiтiс ссответствујушщӧј шуӧмјас.
Пленум мезӧiс П. П. Постышев јортӧс ВКГi(б) ЦК Подiт- 

бјуро шленјасӧ кансiiӧатјас составыс.
Пленум пыртiс ВКП(б) ЦК Полiтбјуроса шленјасӧ кан- 

сМсiатјас составӧ ВКП(б) Московскӧј  обкомса секретар Нт. 0 .  
Хрушщев јортӧс сiа ВКП(б) Оргбјуро составӧ—Л. З.iМехлiс 

ј јортӧс.

Тајӧ лунјасӧ вӧлi ВКП(б) ЦК-лӧн ӧчерӧбнӧј Пленум 
Пленум вiблалiс СССР-са Верховнӧј Сӧвет Оессiјалыс 

вопросјас сiа прiмiтiс соотве тствујушщӧј шуӧмјас.
Пленум обсусiiтiс вопрос „Коммунiстјасӧс партiјаыс вӧт- 

лiгӧн парторгангiзацiјајаслӧн ӧшыбкајас јылыс, ВКП(б)-ыс 
вӧтлӧмјаслӧн апеллацiјајас ӧiнӧ формално-бјурократiческӧј 
отношекiје јылыс сiа та јӧ  тырмытӧм торјассӧ бырӧсiӧм кула 
мерајас јылыс“ сiа прiмiтiс соответствујушщӧј шуӧм, ко(1i

Парт-iјаыс- коммуiьiстјасӧс вӧтдiгӧн парторган-iзацiјајасдӧн ӧшыбкајас јылыс,
ВКП(б)-ыо вӧтдӧмјасдӧн апел-д-ацiјајас сiiнӧ формалгно-бјурократiческӧј отно-

шен-iје јылыо йа тајӧ тырмытӧмторјассӧ бырӧйӧм куч-а мерајас јылыо
ВКП(б) Централнӧј Комiтет Пленумлӧн шуӧм

ВКП(б) ЦК-лӧн Пленум  
лыдсiӧ коланаӧн веокӧӧцы 
партiјнӧј органiзацiјајаслыо 
ӧiа најӧ веокӧсiлысјаслыо 
внiманiјесӧ сы вылӧ, мыј 
најӧ, асоыныс раӧјассӧ фа- 
шiзмлӧн троцкiстско— пра- 
вӧј агентјасыо весалӧм ку- 
ла ыж,ыӧ уж. нуӧӧӧмӧн,  
тајӧ у ж  процессас леяӧны 
оерјознӧј ӧшыбкајас ӧа iз- 
врашщенiјејас, коӧјас ме- 
шајтӧны партiјаӧс сiвуруш- 
шкјасыо, шпiонјасыс, вре- 
(iiтелјасыо весалан сiелӧ* 
лы. ВКП(б) ЦК-лӧн веӧт-  
чыӧја iнӧӧсiјас ӧа преӧуп- 
режсiенгiјејас вылӧ вЦӧӧтӧг, 
партiјнӧј органiзацiјајас уна 
случајјасын матыотчӧны яiк 
н-евеокыӧа ӧа преступнӧ- 
легкомысленнӧја комму- 
нiстјасӧс партiјаыо вӧтлӧм  
сiiнӧ.

ВКП(б) ЦК неӧтчысi тре- 
бујтлiс партiјнӧј органiза- 
цiјајаслыо сiа н э ј ӧ  веокӧд- 
лысјаслыо внiмателнӧј, iн* 
сiiвiсiуалнӧј матыотчӧм пар- 
тiјаса шленјас сiiнӧ партi- 
јаыо вӧтлӧм јылыо л iбӧ  
ВКП(б)-ыо невеокысiа вӧт- 
лӧмјасӧс партiјаса шленјас 
правојасын восстановiтӧм  
јылыо вопросјас решајтi- 
гӧн.

ВКП(б) ЦК-лӧн Пленум  
1937 во март 5 лунса ас- 
лас шуӧмын „Партiјнӧј 
ужын тырмы тӧмторјас сЗа 
троцкiстскӧј сiа мукӧсi ӧву- 
рушнiкјасӧс бырӧӧан мера- 
јас јылыо“ Сталiи јорт сiок- 
ласi кута iнсiылiс:

„Ӧгкымын мiјан партiј-

јасӧн, „јесiiшцајас' јы-* 
лыо, партiјаса т о р ј а 
шленјас јылыо, најӧ сусi- 
ба јылыо тӧж бы отӧг.  
Вӧтлыны партiјаыо сурс- 
јас сiа ӧас сурсјас јӧзӧс  
најӧ лыӧсiӧны пуоташнӧј 
сiелӧӧн, бурӧӧӧны асны- 
сӧ сiјӧн, мыј партiја мi- 
јан ыжыӧ сiа вӧтлӧм ӧас  
оурсјасысi оз вермыны 
мыјкӧ вежны партiја по- 
ложенiјеын. Ыо таяi вер- 
масны матыстчыны пар- 
тiјаса шленјас сiiнӧ сӧ- 
мын јӧз, коӧјас збылвы- 
лас ж уж ы ӧа антiпартiј- 
нӧјӧо.
Лӧз сiiнӧ, партiјаса шлен-  

јас сiiнӧ сiа партiјнӧј ра- 
б о т iк ј а с  ӧiнӧ таiцӧм без- 
ӧушнӧј отнош евiје вӧсна 
iскусственнӧја артмӧпартi- 
ја ӧтiк јукӧнын неӧовол-  
ство сiа скӧралӧм.

Гӧгӧрвоана, мыј т р о ц -  
кiстскӧј ӧвурушнгiкјас су- 
оа кыјалӧны тащӧм скӧр- 
мӧм јортјассӧ сiа ловкӧја 
кыскӧны најӧс ас бӧроаыс 
троцкiстскӧј вресiiтелство 
н у р ӧ “. ВКП(б) ЦК-лӧн та- 
јӧ-жӧ шуӧмас вiсталӧма: 

„Осусiiтны нартiјаса 
торја шленјас сусiба јылыо 
партiјаса шленјасӧс вӧтлӧм 
јылыо, л iбӧ  партiјаса шлен- 
јас правојасын вӧтлӧмјасӧс 
восстановiтӧм јылыо воп- 
рос сiiнӧ формалнӧј сiа без-  
сi у ш н о - б ј у рокрптiческӧј 
отношенiјелыо практiка.

Објажiтны паррiјнӧј ор- 
гантiзацiјајасӧс петкӧӧлыны 
унжык осторож ност сiа

нӧј вескӧсiлыојас страсiај-і јортнога тӧжӧлун партiја- 
т ӧ н ы  ј ӧ з  сiiнӧ, парЩиса ыо вӧт/iӧм ј ы л ы о  лiбӧ вӧт 
шленјас ӧiнӧ, работнiк-флӧмјасӧс партiјаса шлен-
ј а с  ( і і н ӧ  внiмаНгiје абутӧ-  
мӧи. Таыо на унжык, на- 
јӧ оз iзучаiтны партiјаса 
шленјасӧс, оз тӧсiны, мы- 
јӧн на'ӧ олӧны сiа кыз,i 
нi ј ӧ бысiмӧны, вообшще  
оз тӧсiны ассыныс каӧр- 
јассӧ. Бурещ сы вӧсна 
налӧн абу iнсiiвiсiуалнӧј 
посiхосiыс партiјаса шлен- 
јас сiiнӧ, партiјаса работ- 
Нгiкјас (iiнӧ. А iнiiвiсiу- 
алнӧј посiхосi мiјан орга- 
нтiзацiоннӧј ужын—глав- 
нӧј сiелӧ. I бурещ сы 
вӧсна, мыј налӧн абу iн* 
Лiвiӧуалнӧј п о с i х о с i ы с  
иартiјаса шленјасӧс сiа 
партiјнӧј работнiкјасӧс  
сiонјалiгӧн, најӧ пыржык 
сiејствујтӧны кытi веска- 
лӧ: л iбӧ  ошкӧны најӧс 
огулнӧ, мератӧг, л iбӧ  i 
нӧјтӧны најӧс сiч-жӧ огул- 
нӧ сiа мератӧг, вӧтлалӧ- 
ны партiјаыо оурсјасӧн 
ӧа сiас сурсјасӧн. Ӧткы- 
мын мiјан партiјнӧј руко- 
восiiтелјас вообшще зi- 
лӧны мӧвпавны бас оурс-

јас правојасын восстано- 
вiтӧм јылыо вопрос решај- 
тiгӧн".

„Партiјнӧј бокументјас 
прӧверiтiгӧн <ја вежлалiгӧн 
партiјаыо вӧтлӧмјаслыо 
апеллзцiјајас внiлалiгӧн 
ӧшыбкајас јылыо“ 1936 во 
јунг 24 луноа пiомӧын 
ВКП(б) ЦК iнсiылiс пар- 
тiјнӧј органјаслӧн iьеоер- 
јознӧј, а уна случајјасын, 
безИушно-чiновнiчӧј отно-  
шешје вылӧ партiјаыо вӧт- 
лӧмјаслыо апеллацiјајас 
вiблалiгӧн.

ЯЦК iнсiӧсiјас вылӧ вi- 
цӧсiтӧг—шуоӧ тајӧ пiомӧ- 
ас— вӧтлӧмјаслӧн апел- 
лацiјајас вiблавсӧны зев  
iюжјӧ. Уна вӧтлӧмјас тӧ- 
лыојасӧн сiобiвајтчӧны 
наӧн сетӧм апеллацiја- 
јас вiблалӧм. Уна апелла- 
цiјајас вiсiлавоiсны за- 
очнӧ, апеллiрујтыојас- 
лыо шыӧйчӧмјассӧ неку- 
щӧма прӧверајттӧг, пар- 
тiјаыо најӧс вӧтлан пом- 
кајас кута поӧробнӧј

објаоненiјејас оетны по- 
танлун прӧверiттӧг.

Уна рајоннӧј партiј- 
нӧј органiзацiјајасын вӧ- 
лi лечӧма партiјаыо вӧт- 
лӧмјас ӧ iнӧ  яiк терпiт- 
тӧм проiзвол. Соцiалнӧј 
проiсхожсiенгiје аебӧм  
вӧсна ӧа пасоiвност вӧс- 
на, а не  партiјалы сiа 
сӧветскӧј влаотлы паны- 
сiа најӧ вражсiебнӧј у ж  
мотiвјас кута партiјаыо 
вӧтлӧмјасӧс автоматiчес- 
кӧја снгiмајтлiсны у ж  вы- 
лыо, лiшајтлiсны квар- 
тiраыо сiа с. в.

Тащӧм ногӧн тајӧ парт- 
органтiзацiјајасса партiј- 
нӧј веокӧӧлыојас, бол- 
шевiстскӧј бсiiтелноот јы- 
лыо партiјалыо iнӧӧсiјас 
настојашщӧја усвоiттӧг, 
и а р т i ј н ӧ ј  сiокументјас 
прӧверiтiгӧн вӧтлӧмјас- 
лыо апеллацiјајас вiӧла- 
лӧм сiiнӧ асланыс формал- 
но-бјурократiческӧј от- 
ношенiјеӧн ворсiсны пар- 
тiјалӧн врагјаслы кiвыв“. 

Кытi тыӧалӧ, местнӧј 
партiјнӧј органтiзацiјајаслы 
пресiупрежсiајтана iнсiӧсiјас 
вӧлiны.

I век-жӧ, та вылӧ вiтӧсi- 
тӧг, уна парторгангiзацiја- 
јас сiа налӧн вескӧӧлысјас  
вотӧ формалнӧја сiа без  
сi у ш н о-бјурократiческӧја 
отнооiтчӧны партiјаса ӧт- 
кымын шленјаслӧн сусiба- 
јас сiiнӧ.

Тӧсiса н е  еща фактјас, 
кор цзртiјнӧј органтiззцiја- 
јас Нгек;Щӧм прӧверкатӧг, 
сщ-кӧ, поОулавтог вӧтла- 
лӧны комм>шстiасӧс пар- 
тiјаыо, лiшајтӧны најӧс 
ужыс, о з  ещаыо веоiг ја- 
вiгны, сы б ы л ӧ  нек\щ ӧм  
поӧувтӧг, наросiлон враг- 
јасӧн, партiјаса шленјас 
вылын вӧчӧны беззакоiьi- 
јејас сiа проiзвол.

Сiт, напрiмер: КП(б) Ат- 
ербајбжанса ЦК 1937 во 
нојабр 5-ӧ(i луноа ӧтi за- 
оесiангiје вылын мехашчес- 
кӧја выноӧсiiс партiјаыо279 
мортӧс вӧтлӧм; Сталiн 
граӧскӧј обком нојабр 26 
лунӧ выноӧсiiс партiјаыо 69 
мортӧс вӧтлӧм; Новооiбiр- 
скӧј обком нојабр 28 лунӧ  
механiческi в ы н о ӧ сi i с 
ВКП(б) рајкомјаслыо iиу- 
ӧмјас партiјаыо 72 мортӧс  
вӧтлӧм јылыо;Орс!жошкiсi- 
тевскӧј крајевӧј партiјнӧј 
оргашзацiјаын ВКП(б) ЦК 
берсiса КПК-лӧн парткол- 
легiја отмен.iтiс, кытi не- 

; правiлнӧјјасӧс ӧа чiк посi- 
улавтӧмјасӧс, 101 комму- 
i ь і с т ӧ с  партiјаыо вӧтлӧм 

'јылыо шуӧмјас, 160 морт 
пiыо, косiјас сетлiсны апел- 
лацiја; Новооiбiрскӧј пар.

тiјнӧј органiзацiја кута се- 
щӧм-жӧ ногӧн ковмiс от- 
менiтны 80 шуӧм пiыо 51 
шуӧм; Ростовскӧј партор- 
гацiзацiја кута отмеiьiтӧма 
66 шуӧм пiыо 43 шуӧм; 
Сталiнграӧскӧј парторга- 
Нгiзацiја кута— ЮЗ-ыо 58; 
Саратовскӧј кута— 134-ыо 
80; Курскӧј парторгаiьiза- 
цiја кута—92 ыо 56; Вiн- 
Нгiцкӧј  кута—337-ыо 164 
сiа с. в.

Хар‘ковскӧј областса уна 
рајонјасын „бсiiтелноот" 
iьiм улын ем уж  вылыо не- 
законнӧја вӧтлӧмлӧн ӧа 
партiјаыо вӧтлӧмјаслы сiа 
беспартiјнӧј работнiкјаслы 
уж  сетӧмын ӧткажiтӧмлӧн  
уналыӧа фактјзс. Змiјев- 
скӧј рајонын 1937 воса ок- 
табрын сiа нојабрын №еку- 
iцӧм помкатӧг вӧтлӧма уж  
вылыо 36 учiтелӧс ӧа iнӧӧ- 
ма вӧтлыны нӧшга 42-ӧс. 
Та вӧсна Тарановка, Замос- 
тажноје, Скрыпајевка сiа 
мукӧсi сiктса школајасын 
оз велӧӧны iсторiја, СССР- 
лыо Конотiтуцiја, роч, ук 
раiнскӧј ӧа iностраннӧј 
кывјас.

Змiјево карын сресiнеј 
школаын бiологiја кута ве- 
лӧсiыс Ж урколӧн, косii 
чужлӧма 1904 воын, кол- 
хотш клӧн ныв, ем кӧкја- 
мыс воса пеӧагогiчесiчӧј 
стаж, Пеӧiнстiтутса iьолӧсi 
курсын заочнгiца. Местнӧј  
гатетын петiс заметка сiјӧ 
вок јылыо, кобi ужалӧ пе- 
Иагогӧн iтум карын, кытi 
нацiоналiст јылыо. Тајӧ  
лоiс тырмымӧн Ж уркоӧс  
уж вылыо вӧтлӧм вылӧ. 
Журко јортӧс вӧтлӧмкӧсi 
јiтӧсјын вӧлi выратiтӧма 
полiтiческӧј iьесiоверiје сi- 
јӧ мужiклы сiа кыпӧсiӧма 
вопрос сiя жӧ i сiјӧс вӧт- 
лӧм јылыс. Прӧверка сiыр- 
јi-жӧ тыӧовтчiс, мыј Ж ур-  
ко вок јылыо заметка кле- 
ветiьiческӧј сiа сiјӧ уж  вы- 
лыо абу вӧтлылӧма.

Хар‘ков карын ӧтi арес- 
тујтӧм троцкiстка Горска- 
ја <4елӧ кута НКВсi орган- 
јасӧн овiсiетелн-iца пькјсii 
вӧлi ӧопрооiтӧма Тiiьаков 
цiма фабрiкаса завкомыо 
работнгiца Ејнгорн. НКВсi-ӧ 
сiјӧс корлӧм јылыо сiјӧ сор-  
нiтiс спепчастса началнiк 
Семенковкӧсi, косii та бӧ- 
рын пыр-жӧ сувтӧсiiс за- 
восiса партком вылын воп- 
рос троцкiстка Горскајакӧсi 
Ејнгорн јiтӧӧјас јылыо. Та 
вӧсна Ејнгорнӧс вӧлi снi- 
мiтӧма завкомын уж  вылыо 
сiа вӧтлӧма. Ејнгорн чој- 
лыо мужiксӧ, коӧi ужалiс  
местнӧј гатетса ребакцiја- 
ын, вӧтлӧма сыыо, мыј „ез

јуӧрт сiјӧ гӧтыр чојлӧн 
троцкiстјаскӧсi јiтӧбјас јы- 
лыо“.

ВКП(б) Курскӧј обком  
некущӧм прӧверкатӧг, за- 
очнӧ вӧтлiс партiјаыо пар- 
тiјаса шленӧс сiмiтро-Та- 
рановскӧј сахарнӧј завосi- 
са завкомын п р е б о е iа т е л  
iванченковаӧс, сiобiтчiс сi- 
јӧс арестујтӧм, СССР-са 
Верковнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмвотвывса собранiје вы- 
лын рабочӧј Кулiнгiченко- 
лыо сознателнӧј контрре- 
в о л у ц і о н н ӧ ј  выступлеiьiје 
Иастӧм сылы прiпiшiтӧмӧн. 
Прӧверка сiырјi тӧсiмалӧма, 
мыј iвiнченковалӧн став  
„мыжыс“ вӧлi сыын, мыј 
бӧрјыоӧмвоцвывса собранi- 
је вылын беспаряiјнӧј ра- 
бочӧј Кулiiьiченко, сы бӧ- 
рын, кытi вiоталiс аслас 
олӧм јывоыс, сороiс выс- 
туплешјеас ӧа вунӧсiiс шу- 
ны Верховнӧј Сӧветса сiе- 
путатӧ кансiiсiатлыо овсӧ.

Кујбышевскӧј облнотса 
уна рајонјасын в ӧ т л ӧ м а  
партiјаыо зев уна комму- 
iьiстјасӧс мотiвiровкаӧн, м ы ј  
најӧ нароблӧн врагјас, но 
секi- жӧ, НКВсi органјас оз  
атсыны некущӧм поӥувјас 
партiјаыо тајӧ вӧтлӧмјассӧ  
арестујтӧм вылӧ. Напрiмер, 
ВКП(б) Болше-Чернтiговскӧј 
рајком вӧтлiс партiјаыо сiа 
јавiтiс наросi врчгјасӧн 50 
мортӧс 210 коммуцiстјаслӧн 
обшщӧј лыбыо, коӧјас су- 
лалӧны рајоннӧј iiарторга- 

( н-iзпцiјаын, секi кор тајӧ 
i вӧтлӧмјассыс 43 морт кута 
‘НКВсi органјас ез  ац^ыны 
н-екущӧм поӧувјнс арестуј- 
тӧм вылӧ. Кујбышевскӧј 
област кула ВКП(б) ЦК 
бербса КПК партколлегi-  
јаӧ локтӧны ВКП(сб) рај- 
комјасӧн кыцi наросiлыо 
врагјасӧс вӧтлӧмјас требо-  
ванiјеӧн л iбӧ  арестујгны 
најӧс, л iбӧ вештыны на вы- 
лыо позорнӧј пјатносӧ.

ВКП(б) ЦК-лӧн емӧо бан- 
нӧјјас сы јылыо, мыј таiцӧм 
фактјасыс емӧо i мукӧсi 
парторгангiзацiјајасын.

ВКП(б) ЦК лыбӧгӧ, мыј 
став тајӧ сiа тащӧм о а м а 
фактјасыс паокалӧмны парт- 
органтiзцiјајасын м е сi в о ц 
сы вӧсна, мыј коммугьiстјас 
пӧвсын ем нӧшта ерӧӧсiтӧм  
сiа разоблачiттӧм торја кар- 
јерiст-коммунiстјас, косiјас 
старајтчӧны отлiчiтчыны 
сiа высiвiцiтчыны партiјаыо 
вӧтлӧмјас вылын, партiјаса 
шленјаслы паныйа репрео-  
оiјајас вылын, косiјас ста- 
рајтчӧны страхујтны аснысӧ
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ВКП(б) ЦК ПЛтЕНУМЛӦН ШУӦМ
(п р ӧ с ю л ж е н i ј е )

бсПтелноот тырмытӧмлу- 
нын лоны вермана мыжа- 
лӧмјасыс партiјаса шленјас- 
лы панысi огулнӧј репрео- 
оiјајас прiмеаајтӧмӧн.

Тащӧм карјерiст-комму- 
Нгiстыс ӧумајтӧ, мыј партi-' 
јаса шлен вылӧ-кӧ оетӧма 
i i i ы ӧ с і ч ӧ м , к ӧ  е еокӧ н е п р а -  

вiлнӧјӧс л iбӧ  веоiг прово- 
кацiоннӧјӧс, сiјӧ, партiјаса 
тајӧ шленыс, ӧпаснӧј орга- 
шзацiјалы сiа сыыо колӧ 
регыӧжык мынтӧсiчыны, ме* 
сiым страхујтны аосӧ, кычi 
бсiiтелнӧјӧс. Та вӧсна сiјӧ  
лыӧӧгӧ лiшнӧјӧи објектiвнб- 
ја разбiрајтчыны коммунiс 
тлы преӧјавiтӧм мыжалӧм- 
јасын сiа вочвьiв преӧреша]- 
тӧ  сiјӧс партiјаыо вӧтлы- 
ны коланлун.

Ташӧм карјерiст-коммун.iс- 
тыс, выслужiтчыны кӧсјӧ- 
мӧн, нӧтi разберiтчытӧг 
паокӧбӧ панiка нароӧлӧн  
врагјас јылыо ӧа кок№i(ii- 
ка горзӧ партсобрацiјејас 
вылын партiјаыо партiјаса 
щленјасӧс кущӧмкӧ фор- 
малнӧј поӧув вылын лiбӧ  
чiк поӧувтӧг вӧтлӧм јылыо 
Партiјнӧј органтiзацiјајас-жӧ 
о з  гежӧсiа мунны т а щ ӧ м  
горзыо-карјерiстјас повосi 
улын

јуралыо Шацкiј гіа сылӧн.јас нуӧсiӧмбн—нӧјтны мi- б<iiтелност јылыо горзӧм  
сообшщнiкјасыс, В К П (б ); јанлыо болшевiстскӧј кабр - 1 јасӧн зiлӧны чебны асоы 
Ростовскӧј обкомса веокӧб-'јас, кӧз,ны цеуверенноот сiа ныс вражсiебноотсӧ сiа сох- 
лыојаслӧн полiтiческӧј та- лiшнӧј побозр iтелноот мi-' 
мышлунӧн пӧлзујтчӧмӧн, јан рабјасын. 
вӧтлалiсны парт-iјаыо чест- Тащӧм маскiрујтчӧм вра- 
нӧј коммуцiстјасӧс, оетав-јгы с— мебоа лок пребате-

быбӧныо

ралiтчыны партiјаын, реп- 
реооiјајаслыо мерајас нуӧ-
сiӧм пыр зiлӧны нӧјтны м і - і л ы  оетбмӧн.

важнӧј сiа јоо вопросынг 
партiјаса шленјаслӧн сусi* 
бајас јылыо вопросын, тајӧ 
вопроссӧ решајтӧм само- 

јтоклы, а унаыо i проiзвол-

лiсны работнгiкјаслы тӧсiӧ- 
мӧн гьеправiлнӧј взысканi- 
јејас, бысiногыс скӧрмӧб- 
лiсны коммунгiстјасӧс, ^се- 
кi-жӧ став потанасӧ вӧчӧ 
мӧн, меӧым вiяны партiја- 
ын асоыныс контррезолу-  
цiоннӧј кабрјассӧ.

Сiјӧ-жӧ Ростовас, ВКП(б) 
Ростовскӧј обкомса шко- 
лајас отсiелын вӧвлӧм ју- 
ралыо нароӧлӧн враг Шес- 
това коитрреволуцiоннӧј 
оргапiзацiја заӧашје оертi 
ростовскӧј пеӧагогiческӧј 
iнотiтутса партiјнӧј оргаш- 
зацiјаын нуӧӧiс 30 гӧгӧр  
честнӧј коммунгiстӧс партi 
јаыо вӧтлӧм.

КП(б)У Кiјевскӧј обком- 
са вӧвлӧм секретар, нароӧ- 
лӧн В ра г  К уӧр‘авцев парт- 
собрангiјејас вылын пыр об- 
рашщајтчылiс выступајтыо 
коммунгiстјас ӧiнӧ ировока-

лы с— пыржык 
јона горзӧ бӧгiтелноог јы- 
лыо, термаоӧ кыч потӧ 
унжык яразоблачiтны“ i 
ставсӧ тајӧ вӧчӧ целӧн  
яебны партiја вочын ас- 
оыс преступлепiјејассӧ ӧа

јјанлыо болшевiстскӧј касiр- 
' јас ӧа кӧчны лiшнӧј побоз-  

рiтелност мiјан рабјасын?
ОбјаонгЗјтоӧ тајӧ партi- 

јаса шленјас сусiба бiнӧ  
гiреступно-легкомыоленнӧј 
отношепiјеӧн.

Ставлы тӧӧса, мыј мiјан
вештыны партiјнӧј орга№i-|уНа партiјнӧј веокӧсiлыојас 
зацiјалыо вiтiмангiјесӧ на-• окажiтчiсны полiтiческi— 
роӧлыо збыл врагјассӧ |блiзорукӧј (iелагајасӧн, ле-
разоблачајтӧмыо 

Таiцӧм маскiрујтчӧм враг 
— г н у с н ӧ ј  ӧвурушпiк  
— бысiногыс зiлӧ лӧсӧӧны  
парторгангiзацiјајасын лiш-  
нӧј посiозрiтелноотлыо об- 
становка, ьсоП сiырјi партi- 
јаса бысi шленӧс, косii выс- 
тупiгас мӧб коммунгiстӧс 
ӧорјӧм вӧсна, кобӧс окле- 
вешщiтӧма кобӧнкӧ, пыр- 
жӧ мыжалӧны бсiiтелноот 
абутӧмын сiа нароб враг- 
јаскӧсi јiтӧӧјасын.

Тащӧм маскiрујтчӧм враг
цiоннӧј вопросӧн: ЯА тi гi- — поӧлӧј провокатор— сi-
жiннысi кӧт косiкӧ вылӧ 
шыӧсiчӧм?“ Тајӧ провока- 
цiја вӧснаыс Кiјевын вӧлi

Тащӧм карјерiст—комму- сетӧма полiтiческi компро- 
цiстыс безразлiчнӧја отно- метiрујтан шыӧсiчӧмјас кар 
оiтчӧ партiјаса

)ӧ случајјасын, кор парт- 
органтiзацiја завоӧгiтӧ прӧ- 
верајтны коммушст вылӧ 
сетӧм шыӧӧчӧм, быӧногыс

Чiсны наросi врагјаслы ба 
карјерiстјаслы кыщовтны 
аонысӧ сiа партiјаса шлен- 
јасӧн субгба јылыо касајт- 
чан вопросјас разрешiтӧм  
легкомыоленнӧја оетiсны 
второотепеннӧј работнгiкјас- 
лы откуп вылӧ, тајӧ <iелӧ-'г 
нас веокӧблӧмыо преступ-ј  
нӧја еновтчӧмӧн.

Обкомјас, крајкомјас, нац- 
компартiјајаслӧн ЦК-јас ӧа 
налӧн веокӧсiлыојас пе сӧм- 
ын озiсправлајтны антiпар- 
тiјнӧј, болшевiзмлы чужбӧј 
практiкасӧпартiјаыо коммуп 
iстјасӧс вӧтлалан (iелӧын,но 
щӧкысiа асныс, асланыс не-  
правiлнӧј вескӧблӧмӧн, на- 
сажбајтӧны партiјаса шлен-

Обкомјас, крајкомјас, нац- 
компартiјајасса ЦК-јас ао- 
ныс поошщрајтӧны партiја- 
ыо массӧвӧј, огулнӧј вӧт- 
лӧмјас сiјӧн, мыј накажiт- 
тӦг колӧны сiјӧ паркiјнӧј 
веокӧсiлысјасӧс, коајас ле- 
чӧны коммунгiстјас сi i н ӧ  
проiзвол.

Касi помавны јӧз ӧiнӧ,  
партiјаса шленјас сiiнӧ бол-  
шевiкјаслы чужбӧј, фор-  
малнӧј (iа безӧушно-бјуро-  
кратiческӧј отношелiјекӧсi. 

Касi гӧгӧрвоны, мыј: 
„Партiја лоiс партiјаса 

шлёнлы зев ыжысi сiа 
оерјознӧј бел ӧӧн  ба пар- 
тiјаса шленство л iбӧ  пар- 
тiјаыо вӧглӧм—сiјӧ ыж,ыс1 
перелом морт олӧмын“. 
Каӧ гӧгӧрвоны, мыј: 

„Партiјаса р а сi ӧ в ӧ ј 
шленјаслы иарбiјаын су- 
лалӧм лiбӧ партiјаыо вӧт- 
лӧм,— сiјӧ олӧмлӧн сiа 
кулӧмлӧн вопрос“ (Ста- 
лiн).
Касi гӧгӧрвоны, мыј бол-  

шевiстскӧј бсiiтелноотлӧн  
иыщкӧсыс сыын, месiьш

јас ӧiнӧ формалнӧј ӧа без- ј кужны разоблачајтны вра-лӧоӧбӧ тајӧ прӧверкаыслы  ̂  ̂  ^
шлгвнјас са парторгапiзацi)аса шлен-јпоовокацiоннӧј обстанов- Цушно-бјурократiческӧј о т - |  гӧс,куiцӧм кӧт хiтрӧј сiа i зво

ношенгiје ӧа сiчiкӧн лӧоӧ- ротлiвӧј сiјӧ  ез  вӧв, ку-су&ба сiiнӧ сiа бао т ӧ ӧ ӧ м ӧ н  јаслӧн пӧштi жын вылас,!ка, коммулiст гӧгӧр кӧчӧ 
Н г е п р з в i т н ӧ  вӧтлыны пар- і унжык шыӧӧчӧмјасыс л о - * полiтiческӧј »еӧоверiјелыо  
тiјаыо ӧасјасӧн коммуцiст- і с н ы  јавӧ Нгеправiлнӧјјасӧн )атмосфера ба сiчiкӧн, сЬе-
јасӧс, мебым аслыс п етк ӧб-ј Ца веоiг провокацiоннӧјја- јлӧсӧ  објектiвнӧја вiблалӧм јаслы ба партiјалӧн ш скi  
чыны бсiгiтелнӧјӧн. Сiјӧ (iао | сӧн. ,пыӧӧг1, котыртӧ сы вылӧ пујтчӧм врагјаслы.

сiӧны благопрiјатнӧј обста-  
новка карјерiст-коммупiст-

маловажнӧј поступокјас ку-'
Чгi вӧтлыны п ртiјаыс пяр- Баррiкабнӧј рнјкомса ӧнi ј Партiiнӧј оргапiзацiјајас ӧым обкомјас, крајкомјас,

щӧм кӧт паокӧмӧн сiјӧ ез  
пастао, а »е сыын, месiым 
разберiтчытӧг, л iбӧ  яку- 

iщ ӧмкӧ случај вылӧ“ вӧт-
Сталiнграсi карын ВКП(б) јвыл шыӧбчӧмјаслыо поток. ј Ез вӧв »i ӧтi случај, м е -»лавны партiјаыо сiасјасӧн

тiјнса шленјасӧс сы могыо, раз«>бiачiтӧм вражескӧј ру-јӧа ч лӧн веокӧӧлыојас сы
меӧым прiпiшiтны аслыс ковобство ировокацiоннӧ
взаслугајас“ врагiасӧс ра- 
з о б л а ч а ј т ӧ м ы н , а  вылынжык 
с у л а л ы о  п а р т i ј н ӧ ј  органјас- 
кӧ в о с с т а н а в л i в а ј т ӧ н ы  п ар -  
тiјаыо Н ге ир ав iлн ӧ ја  вӧтлӧм-
јасӧс, сiјӧ пӧтi оз  смуш- 
щајтчы, сувтӧ морт позаӧ, 
кобi ӧӧвӧлнӧј сiјӧн, мы| 
сiјӧ век-жӧ перестрахујт-  
чiс яб(iiтелноот“ кута.

Партiјнӧј органтiзацiјајас 
сiа налӧн вескӧЛлыојас сы 
пысШ, месiым цещыштны 
тащӧм „коммупi-тјас“ выв- 
оыс фнлшiвӧј бсiгiтелноот- 
лыо маскасӧ ба петкӧсiны 
најӧс чiстӧј ва вылӧ, аоныс 
оз гежӧба лӧсӧсiны налы 
партiја расiјас сӧстӧмлун  
вӧсна бсiiтелнӧј борецјас- 
лыо ореол.

Каб разоблачiтны тащӧм, 
почгӧ-кӧ шуны, коммунгiгт- 
јассӧ сiа клејмiтны најӧс, 
кычi карјерiстјассс, кобјас

вӧтлiс партiјаыо ӧа шеӧӧ- 
ӧiс арестујтӧч 1917*ӧӧ во- 
оа» партiјаса шлен Мох- 
наткiнӧс, вӧвлӧм краснӧј 
партiзанӧс, яБаррiкаӧы“ за-
во ӧс а  зев ыжыӧ цехын на- 
чалнгiкӧс „ангтiсӧветскӧј 
оорНгiјасыо". Кычi тыӧовт-

пыӧӧгi меӧым ерӧӧӧны  
ӧа оазоблачiтны танiӧм 
мяскiрујтчӧм врагыслыо 
провокапiоннӧј уж сӧ ,  оз  
ещаыо мунны сiјӧ повоӧ  
улын, лӧоӧӧӧны сылы 
честнӧј коммупiст вылӧ 
клеветаыо накажiттӧмлыо 
обстановка ӧа

чiс прӧверка бӧрын тајӧјтӧны пщтiјаыо массӧвӧја  
„ангтiсӧветскӧј оорнгiјасыс, поӧулавтӧм вӧтлалӧмјас, 
вӧлiны сыын, мыј Мохнат- взьГскан-Цејас оеталӧм туi 
кiн јорт јорты скӧӧ беое- вылӧ ӧа с. в. Таыо-на ун- 
ӧаын вiоталiс Нгеӧоволство жык, веоiг партiјнӧј аппа- 
оiктсӧветлӧн безӧушнӧј о т - , ратӧ оујоӧм ӧа честнӧј 
ношенгiје куча, коӧӧс оiкт- коммунгiстјас вылӧ клеве-

борын.
Партiјнӧј 

сӧм парвiја 
вокацiоннӧј 
фактјасыс

старајтчӧны выслужiтчыны^равоын сӧмын ВКП(5) ЦК 
партiјаыо вӧтлӧмјас вылын, 
коӧјас старајтчӧны пере- 
страхујтчыны п а р т i ј а с а 
шленјаслы паныӧа репрес-  
оiјајас отсӧгӧн.

Тӧӧса, вочӧ, Нгееща факт, 
кор нароӧлӧн маскiрујтчӧм 
врагјас, вреӧгiтелјас—-сiву- 
рушнiкјас провокацiоннӧј 
целјасын котыртӧны пар- 
тiјаса шленјас вылӧ кле 
ветнiческӧј шыӧӧчӧмјас 
оеталӧм ӧа .бӧптелност  
паокӧӧӧм* улын ӧобiвајт  
чӧны ВКП(б) раӧјасыс чест- 
нӧ) ӧа преӧаннӧј коммунiст 
јасӧс вӧтлӧм, бурещ сiјӧн 
ас вывоыныс уӧарсӧ веш- 
тӧмӧн ӧа аснысӧ партiја- 
раӧјасын вiчӧмӧн.

Нароӧлӧн разоблачiтӧм  
враг, ВКП(б) Ростовскӧј 
обкомса ОРПО-ын вӧвлӧм

шiцiтыо врагјасӧс разоб-  
лачiтӧм бӧрын, мiјан пар- 
тiјнӧј вескӧӧлыојас унаыо 
оз прiнгiмајтны мераiас пар- 
тiјаыо коммунiстјасӧс 
правiлнӧја вӧтлалӧмјас ку- 
ча партiјнӧј оргаiтiзацiја- 
јасын вреӧгiтелстволыо пос- 
леӧствiјејассӧ бырӧӧӧм  
могыс.

Каӧ став партiјнӧј ор- 
берӧса КПК вмеш ателство, гантiзацiјајаслы ӧа најӧ вео-

сӧветыс петкӧӧлiс партi- 
занскӧј отр‘аӧса команӧгiр- 
лӧн челаӧг ӧiнӧ, коӧi (ко- 
манӧгiрыс) уоi гражӧанскӧј 
војна војасӧ белӧјјаскӧӧ 
тышын, кӧнi (партiзанскӧј 
отр‘аӧас) Мохнаткiн вӧлi 
команӧгiрлы отсаоысӧн.

Мохнаткiн јортӧс воста- 
новiтӧма партiјаса шленјас

нацкомнартiiајасса Ц К -ја с ,  
ӧгелӧын разберiтчӧмӧн, осу-  
ӧгiтiсны партiјаса шленјас 
ӧiно огулнӧј, валовӧј поӧ- 
хоӧлыо нрактiка, кыскiсны 
кывкугӧмӧ местнӧј партiј- 
нӧј органтiзацiјајасса в е с - 
кӧӧлыојасӧс партiјаыо ком- 
мунгiстјасӧс поӧулавтӧг ӧа 

аоныс с у в -  н,еправiлнӧја вӧтлӧмыо.
Партiјнӧј орган-iзацiјасса 

веокӧӧлыојас наiвнӧја лыӧ- 
ӧгӧны. мыј цеправiлнӧј вӧт- 
лӧмјас кута ӧ ш ы б к а ј а с  
веокӧӧӧм вермас орӧӧны  
партiјаiыо ивторiтет ӧа 
вреӧгiтны нароӧлыо враг- 
iасӧс iiазоблич.тан ӧгелӧлы, 
гӧгӧрвотӧг, мыј партiјаыо 
Нгеирав iлнӧја  вӧтл ӧ м л ӧ н  
быӧ случај— партiјаса враг- 
јаслы кiзыв.

Уна областнӧј ӧа крајевӧј 
органтiзацi|ајасын кујлӧны 
Нгвкущӧм ӧвiжен-iјетӧг зев  
уна вiӧлавтӧм апеллацiја- 
јас. Ростовскӧј облаотын 
абу вiӧлалӧма 2500-ыо ун- 
жык апеллацiја, Красно- 
ӧарскӧј крајын—2000, Смо-

аппаратӧ оуј- 
врагјас про- 

уж лӧн тащӧм 
вӧлiны сiчжӧ 

Воронгежскӧј, Красноӧар- 
скӧј, Челабiнскӧј ӧа мукӧӧ 
партiјнӧј органiзацiјајасын.

Став тајӧ фактјасыс пет- 
кӧӧлӧны, мыј мiјан уна 
парторгашзацiјајас ӧа на- 
лӧн веокӧӧлыојас ӧнӧч ез  
кужны качавны ӧа разоб- 
лачiтны iскуснӧја маскi- 
рујтчӧм врагӧс, коӧi ста- 
рајтчӧ б i iт ел н о о т  јылыо 
горзӧмӧн маскiрујтны ас- 
оыс вражӧгебноотсӧ ӧа сох- 
рапiтчыны партiја раӧјасын 
—тајӧ ӧтiкӧ,—i мӧӧ-кӧ, ко- 
ӧi з iл ӧ  репрессiјајас мера-

• кӧӧлыојаслы разоблачiтны
јӧа помӧч, бырӧӧны маскi- јленскӧј областын— 2300,

рујтчӧм врагӧс, коӧi в е о - (Воронежскӧј облаотын 
калӧма мiјан раӧјасӧ ӧа
бӧгiтелноот јылыо фалшi- 
вӧј горзӧмјасӧн з iл ӧ  чебны 
ассыс вражӧгебноотсӧ ӧа 
вiчны аосӧ партiјаын, ме- 
ӧым сенi вочӧ нуӧӧны ас- 
оыс гнуснӧј преӧателскӧј  
уж.

Мыјӧн објасштны, мыј 
мiјан партiјнӧј органтiзацiја- 
јас ӧнiја каӧӧч ез разобла- 
чiтны ӧа ез  клејм^тны »е  
сӧмын карјерiст-коммукiст- 
јасӧс, коӧјас зiлӧны отлi- 
чiтчыны ӧа выӧвiштчыны 
партiјаыо вӧтлӧмјас вылын, 
но i партiја пышкын маскi- 
рујтчӧм врагјасӧс, коӧјас

1200, Саратовскӧј облаотын 
—500 ӧа с. в, I
Обкомјас, крајкомјас, нац I 
компартiјајасса ЦК-јас, вӧт- 
лӧмјаслыс апеллацiјајас вiӧ- 
лалӧмыоӧткажiтчӧмӧн, пар- 
тiја устав вылӧ вiчӧӧтӧг, 
ВКП(б) рајкомјаслыо ӧа гор- 
комјаслыо шуӧмјас пӧртiс- 
ны тајӧ вопрос кучаыс без-  
апеллацiоннӧј ӧа оконча- 
телнӧј шуӧмјасӧ.

Ставыс тајӧ л о ӧ ,  м ы ј  
обкомјас, крајкомјас, нац 
компартiјајасса ЦК-јас збы- 
лыссӧ еновгчiсны местнӧј  
партiјнӧј оргаiтiз а ц i ј а ј а с 
ужӧн веокӧӧлӧмыо меӧса

ӧа оојасӧн, быӧӧнӧс, коӧi 
сурӧ  кi у iӧ .

Каӧ гӧгӧрвоны, мыј бол-  
шевiстскбј бӧгiтелноот »е  
сӧмын оз iсклучајт, а мӧ- 
ӧарӧ преӧполагајтӧ пар- 
тiјаыо вӧтлӧм јылыс лiбӧ  
вӧтлӧмјасӧс партiјаса шлен- 
јас правоын востановiтӧм  
јылыо вопросјас решајтi- 
гӧн зев ыжыӧ осторожноот  
ӧа јортнога тӧжӧыоӧм пет- 
кӧӧлыны кужӧм.

ВКП(б) ЦК-лӧн Пленум  
требсјтӧ став иартiјнӧј ор-  
гашзацiјајасоа» ӧа најӧ вес- 
кӧӧлыојасоа» парвiјнӧј мас- 
с а ј а с л ы о  ӧолшевiстскӧј  
бӧгiтелноот став мерајасӧв  
кыпӧӧӧм, пиртiјалыо став  
вӧлнӧј ӧа вевӧлнӧј враг- 
јасӧс разоблачајтӧм ӧа вуж- 
нас бертӧм.

ВКП(б) ЦК-лӧн Пленум  
лыӧӧгӧ тајӧ могсӧ уопеш- 
нӧја разрешiтан зев важ- 
нӧј условiјеӧн—јӧз ӧiнӧ, 
партiјаса шленјасӧiнӧ огул- 
нӧј, нгеiнӧгiвiӧуалнӧј, ва- 
лӧвӧј поӧхоӧлыо антiпар- 
тiјнӧј практiка помӧч бы- 
рӧӧӧм.

ВКП(б) ЦК-лӧн Пленум  
,шуӧ:

1. Објажiтны обкомјасӧс,  
крајкомјасӧс, нацкомпартi- 
јајасса ЦК-јасӧс ӧа став 
партiјнӧј оргаитiзацiјајасӧс 
решiтелнӧ помавны партi- 
јаыо массӧвӧја, огулнӧја 
вӧтлӧмјаскӧӧ ӧа лӧоӧӧны  
ӧгелӧ вылын iнӧгiвiӧуалнӧј, 
ӧгiференцiрованнӧј поӧхоӧ  
партiјаыо вӧтлӧм јылыо лi- 
бӧ вӧтлӧмјасӧс партiјаса 
шленјас правојасын вос- 
стаяовiтӧм јылыо воирос- 
јас решајтiгӧн.

Помсӧ в'цӧ(i 4 лiстбокыо



i н ф ӧ р м а ц i о н н ӧ ј ј у о р т ӧ м
Сојузса Сӧвет сiа Нацiоналностјас Сӧвет ӧтувја засеӧанiје јылыс, 

коӧi вӧлi 1938-ӧсi воса јанвар 19-ӧ(1 лунӧ
Ланвар 19-0(1 лунӧ, 2 час“ сарјас Сӧветын пресiоеӧа-, Зта наросiнӧј комiссар- 

Сојузса Сӧвет за-ј т е л —Вјачеслав Мiхајловiч! хаiл iвановiч РЫ Ж ОВ  
Кремлын, ] МОЛОТОВ.

СССР-са Нароӧнӧј Комiс- 
преӧоеӧа-

Мi-
лунын
сеӧајтан залын, 
вӧлi Сојузса Сӧветлӧн ӧа* 
Иицiоналностјас Сӧветлӧн  
коiмӧсј, заклучiБелнӧј ӧтув- 
ја заоесiангiје.

Преӧоеӧарелствујтӧ Со- 
јузса Сӧветлӧн преӥоеӧа- 
тел  А. А. АНӧРЕЛЕВ.

Оорцiтантор вiтӧсi пункт 
кузгП—СССР-са Прокурор- 
ӧс назначiтӧм јылыо выс- 
тупајтӧ Лепутат Г. I. Гiет- 
ровскiј.

Сојузса Сӧветлӧн ӧа На- 
цiоналноотјас Сӧветлӧн ста- 
рејшiнајас сӧветјас Нгiмоа» 
(iепутат Петровскiј вӧзјӧ 
назначiтны СССР-са Про- 
курорӧн (iепутат А. Ла. Вы- 
шiнскiјӧс.

Верховнӧј Сӧвет назна- 
чајтӧ сiепутат А. Ла. ВЫ- 
ШіНСКПӦС СССР-са Про- 
курорӧн.

Вояӧ палатајаслӧн ӧтур- 
]'а заоеӧакiје вужӧ СССР- 
са Народнӧј Комiссарјас-  
лыо Сӧвет формiрујтӧм јы- 
лыо вопрос вiӧлалӧмӧ. сiе* 
путат В. М. Молотов- сетӧ  
Верховнӧј Сӧвет вiӧлалӧм 
вылӧ СССР-са Нароӧнӧј 
Комiссарјас Сӧветлыо сос- 
тав.

В. М. М олотов аслас ре- 
чын вочавпӧ замечааiјејас  
вылӧ (iа сiепутатјас воп- 
росiас вылӧ, коӧјасӧс вӧ- 
чӧма колан ӧтувја заоеӧа- 
Нгiје вылын СССР-са правi- 
телство лӧсӧӧӧм јылыо оор- 
йiјасын.

Пепсоналнӧја гӧлӧсујтӧ

сарiас Сӧветын 
телӧс вежыојас:

Влас ^аковлев1ч ЧУБАР.
Анастас iвановiч М1К0-

ј а н .
СССР са Наросiнӧј Комiс- 

сарјас Сӧветын пресiоесiа- 
телӧс вежыо Сӧветскӧј 
Контрол Комiооiјаса преӧ- 
сеӧател-—Станiслав Вiкент- 
јевiч КОСЮР.

СССР Г о с п л а н с а  
п р е с i о е с i а т е  л —Нтiколај 
Алекоејевiч ВО^НтЕОЕН-
с к i ј .

iностраннӧј (iелӧјас ку^а 
нароӧнӧј комiссар—Макоiм 
Макоiмовiч ЛтiТВiНОВ.

Гiыщкӧсса сiелӧјас куга 
нароӧнӧј комiссар—Нтiко- 
лај iвановiч ј ЕЖОВ.

Оборона кузгЗ нароӧнӧј 
комiссар— Клiмент јеф ре-  
мовiч В 0 Р 0 Ш 1 Л 0 В .

Военно-морскӧј флот ку- 
ЧгЭ нароӧнӧј комiссар—Петр  
Алексанӧровiч СМ1РНОВ.

Сӧкысi промышленноот 
куга нароӧнӧј комiссар— 
Лазар Моiоејёвiч КАГАНО- 
ВіЧ.

Машiностројейiје к у я» а 
нароӥнӧј комiссар—Алек- 
санӧр сiавiсiовiч БРУСК1Н.

Обороннӧј промышлен- 
ноот кузга нароӧнӧј комiс- 
сар— Мiхаiл Моiсејевiч КА- 
ГАН0В1Ч

Пiшщевӧј промышлен-  
ноот ку-ьа нароӧнӧј комiс- 
сяр—Абрам Лазаревiч Гi-

Кӧргтуј транспорт куъа 
наросiнӧј комiссар—А л ек -  
оеј Веiiгiсiiктовiч БАКУЛтШ.

Вавыв "трансиорт ку iга 
нароӧнӧј комiссар—Нтiколај 
iвановiч ПАХОМОВ.

Свјаъ кузга нароӧнӧј ко- 
мiссар—Матвеј сiавiсiовiч 
БЕРМАН.

Вiаму ужалӧм куз,а на- 
росiнӧј комiссар—Р оберт  
iнӧрiковiч Еј х Е.

Тгерновӧј сiа жiвотновосi- 
ческӧј совхозјас куга на- 
р о ӧ н ӧ ј  комiссар—Тiхон 
Алексанбровiч ј УРК і Н.

Заготовкајас куа,а нароӧ- 
нӧј комiссар—Мiхаiл Ва- 
оiлјевiч ПОПОВ.

Фiнансјас куъа наробнӧј 
комiссар— Ароецiј Грiгор- 
јевiч 'iтВЕРЕВ.

Вузаоӧм куга нароӧнӧј 
ком iссар- Мiхаiл Павловiч 
0М 1Р Н 0В .

Ортсыса в у з а с ӧ м  к у г а  
н арос iн ӧ ј  к о м iс с а р —^ е в г е -  
Нгiј сiтенгiсовiч ЧВјАЛтЕВ.

ј у отiцiја куъа наробнӧј 
комiссар—Нтiколај Мiхајло- 
вiч РЫЧКОВ.

Зсiравоохраценгiје куга 
нароӧнӧј комiссар— Мiхаiл 
Фјоӧоровiч БОЛсiЫРЕВ.

Госуӧарственнӧј  
правленiјеса  
— Алекоеј Петровiч ГР1Ч- 
МАНОВ.

В ысшӧј школа сiелӧјас 
куягЭ комiтесса преӧоесiа- 
тел — Оергеј В а о i л  ј е в i ч 
КАФТАНОВ.

iскусство сiелӧ|ас куга 
комiтетын пр ебоебател —

банк. Гераоiмов 
преӧоеӧател!

мӧн Верховнӧј Сӧвет вын- ЛтiНСКiј. 
с ӧ ӧ ӧ  СССР-са правiтелст К о к н i  промышлеиноот Алекоеј iвановiч НАЗАРОВ  
волыо— СССР са Наросiнӧј ку%а наробнӧј комiссар — ј Верховнӧј Сӧвет заоеӧа-  
Комiссарјас Сӧвеглыо сос- Ваоiлiј iвановiч ШЕСТА-јнгiје вылӧ воалӧны сiелега- 
тав.

СССР-са Нароӧнӧј Комiс
КОВ. јцiјајас рабочӧјјассанг, ра-

Вӧр промышленност ку- ботшцајасоа», колхош iк-

јасса», колхотгнiцајасоаiь 
iнтеллiгенцiјасант ӧа слу- 
жашщӧјјассанг уна респуб- 
лiкајасыо, карјасыо ӧа об- 
лаотјасыо, а сiя-жӧ Крас- 
нӧј Армiјаоан- сiа Војенно- 
морскӧј флотоац.

Москва карса сiа Мос- 
ковскӧј облготса сiелега- 
цiја Нтiмсац. ныступајтӧ Ра- 
сiiшщев цiма школаса ве- 
лӧӧыо Н. ју . Астакова 
јорт, лентiнграӧскӧј (iелега- 
цiја Нгiмоанг—Кiров Нгiма 
„Електрооiла" завоӧса зав- 
комын пресiоеӧател ј у . ^е. 
Скоробогатко јорт, Кiјевса 
ӧа Хар‘ковса сiелегацiја  
нiмоан Кiјевскӧј яБолше- 
вiк“ завосiса рабочӧј-стаха- 
новец Н. Т. Костук јорт, 
Белорусскӧј ССР-са сiеле- 
гацiја вiмоав—Молотов №i- 
ма мiнскӧј завоӧса рабочӧј 
Ф. С. Кусков јорт, Татар- 
скӧј АССР-са сiелегацiја 
нiмоан Мухаметов Самат 
јорт, сiонбасса ӧа мукӧӧ 
рајонса шахторјас сiа ме- 
таллургјас сiелегацiја нiм- 
сан —  сiонбасс антрацiт 
трестса управлајушщӧј Ф. 
М. Руӧенко јорт.

Краснӧј Армiја сiа Војен- 
но морскӧј флотса сiелега- 
цiја Нгiмсан—капiтан Н. Н.

сiа млаӧшӧј ко- 
мансiiр поӧвосiiьiк—А. Ф. 
Селезгнев.

Оессiјалӧн сорнiтан тор- 
јас бырiсны. Пресiсесiател-! 
ствујтыо Сојузса Сӧветын 
пресiоесiател А. А. Анӧре- 
јев јуӧртӧ, мыј став сорнi-  
танторјас ку^а Верховнӧј 
Сӧветӧн прiмiтӧма ӧтсӧг-  
ласа решенiјејас ба јавiтӧ 
СССР-са Рерховнӧј Сӧвет- 
лыо первојја Сесоiја туп- 
кыоӧмӧн.

Тышкасӧны
скӧтвiцӧм паст- 

кӧ(1ӧм вӧсна
Ајкiнаса „Молот" колхо-

зын тышкасӧны скӧтвiчӧм 
паокӧбӧм вӧсна. Колхозлӧн  
лӧсӧбӧма тырмымӧн кӧрым 
сiа скӧтлы југысi шонысi 
картајас. 120 лов вылӧ 
стрӧiтӧма вылг скӧт карта, 
кӧнi ӧнi олӧны 72 лов. Тор- 
јӧн бысi мӧслы вӧчалӧма 
перегоросiкајас. Скӧтпiца- 
јас олӧны сенi-жӧ торја 
керкаын. Скӧтӧс вербӧны 
сiа јукталӧны ас касiӧ.

Телатнiца Гобанова Ав- 
густа у ж  а л ӧ 4 во, вол  
воӧн быбтӧма уна кукан 
вiсӧмјас ба кулӧмјас абу 
вӧвлӧма. Гобанова јорт ӧнi 
вНӧ 22 куканг.

Скӧтборын бур у ж  пук- 
тӧм куга „Молот" колхоз- 
лыо прiмер колӧ бостны  
мукӧсi колхозiаслы.

к а р а к ч i ј е в .
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Ӧктi
Ф елјгтон пысiсii.

ВКП(б) ЦК Пленумлӧн шуӧм
(ПОМ)

2. Објажiтны обкомјасӧс, 
крајком асӧс, нацкомпартi- 
јајасса ЦК-iасӧс вештавны 
пареiјнӧј постјас вылыо сiа 
кыскыны партяјнӧј ьывку- 
тӧмӧ сiјӧ партiјнӧ| веокӧӧ-  
лыојасӧс, кобјас о з  пӧрт- 
ны олӧмӧ ВКП(б) ЦК лыс 
сiiректiвајассӧ, вӧтлӧны 
партiјаыо ВКП(б)-са шлен- 
јасӧс сiа кансiiсiатјасӧс став 
матерiалјассӧ бура прӧве- 
рiттӧг ӧа лечӧны проiзвол  
партiјаса шленјас сiiнӧ.

3. Щӧктыны обкомјаслы, 
крајкомјаслы, нацкомпартi- 
јајаса ЦК-јаслы сiа ВКП(б) 
ЦК берсiса КПК парткол- 
легiјајаслы кујiм тӧлыооа 
срокӧн помавны партiјаыо 
став вӧтлӧмјаслыо апелла- 
цiјајас вiблалӧм.

4. Објажiтны став пар- 
тiјнӧј комiтетјасӧс комму- 
кiстјасӧс партiјаыо вӧглӧм  
јылыо асланыс шуӧмјасын 
јаснӧја сiа стӧча гiжны мо- 
тiвјас, коӧјас служiтiсны  
побулӧн вӧтлӧм вылӧ, ме- 
сiым вылынлсык сулалысi  
партiјнӧј органјаслӧн вӧлi' 
поганлун прӧверiтны та- 
јӧ шуӧмјасыслыо правiл- 
ностсӧ , а рајкомлыо, гор- 
комлыо, обкомлыс л iбӧ  
нацкомнартiјајасса ЦК лыо 
бысi тащӧм шуӧм објаза- 
телнӧ јӧзӧӧны печатын.

5. Установiтны, мыј пар- 
тiјнӧј органјас, меставывса 
парторгаiьiзацiјајасӧн пар- 
тiјаса пеправiлнӧ вӧтлӧм 
шленјасӧс носганавлiвај- 
тiгӧн објазанӧо асланыс 
шуӧмјасын стӧча iнсiыны, 
ВКП(б)-лӧн кущӧм рајком, 
горком ӧолжен оетны пар- 
тiјаын восстановiтӧмлы  
партiјнӧј ӧокументјас.

6. Објажiтны партiја рај- 
комјасӧс, горкомјасСс пыр 
-ж ӧ сетны партiјнӧј ӧоку-  
ментјас партiјаӧ восстано- 
вiтӧмјаслы, кыскьшы најӧс 
партiјнӧј олӧмын участ- 
вујтӧмӧ ӧа разјаснгiтны 
первiчнӧј парторганiзацi- 
јасса став шленјаслы, мыј 
најӧ кывкутӧны ВКП(б) 
раӧјасӧ восстановiтӧмјас- 
ӧс болшевiстскӧја воспi- 
тајтӧм вӧсна.

7. Објажiтны партiјнӧј 
оргапiзацiјајасӧс кыскыиы 
партiјнӧј кывкутӧмӧ јӧзӧс,  
коӧјас мыжаӧо партiјаса 
шленјас вылӧ клеветајтӧ-  
мын, тырвыјӧ реабiлiтiрујт- 
ны партiјаса сiјӧ шленјас- 
сӧ с!а јӧзӧсiны печатын ас- 
оыныс шуӧмјассӧ сiјӧ слу- 
чајјасын, кор вочжык пе- 
чатын вӧлi помеотiтӧма 
гiартiјаса ш ленсс сiiскресii- 
тiрујтан матерiалјас.

8. Запретiтны парторга-

iнiзацiјајаслы пыртны ком- 
мунiст учотнӧј карточкаӧ 
фпартiјаыо сiјӧс вӧтлӧм јы- 
лыо факт апеллацiоннӧј 
жалоба вiӧлавтӧт, сiа вӧт- 
лӧм јылыо окончателнӧј 
шуӧм вӧчтӧт.

9. Запретiтны неправiл- 
нӧј, вресiнӧј практiка, кор 
ВК11(б)-ыовӧтлӧмјасӧс пыр- 
жӧ вештӧны наӧн занiмај- 
тан ӧолжноотыо.

Стахановка
Челпанова

Ајкiнаса „Краснӧј оiгнал“ 
колхозын телатнiца Чел- 
панова Анна Алекоејевна 
скӧт борын ужалӧ 4-ӧсi во. 
Ӧнi вiяӧ 15 куканг, кука»- 
јаскӧсi у х о б сӧ  пуктӧма бу- 
рӧс.

Челпанова јорт кӧт i
Установiтны, мыј став^ачыс абу-нiн нач том, но 

случајјасын, кор кыптӧ ко- 
ланлун, ВКП(б)-ыо вӧтлӧм- 
кӧб јiтӧӧын, мезӧыны ра- 
ботнiкӧс зангiмајтан болж-  
ноотыо, тајӧ м езбӧм сӧ по- 
ЗгӦ вӧчны сӧмын сылы мӧсi 
уж  оетӧм бӧрын.

10. Објажiтны обкомја- 
сӧс, крајкомјасӧс, нацком- 
партiјајасса ЦК-јасӧс 1938- 
ӧсi вооа феврал 15-ӧсi лу- 
ныо не сорӧнжык обеспе-  
чiтны соответствујушщӧј  
сӧветскӧј сiа хоз»ајственнӧј 
органјас пыр ВКП(б)-ыо 
вӧтлӧмјасӧн уж вылӧ 
пырӧм i вочӧ iье леяны се- 
щӧм положенiје, месiым 
ВКП(б)-ыо вӧтлӧмјас колi- 
ны ужыс лiшiтчӧмӧн.

колхозын сiа скӧт ӧорын 
честнӧја ужалӧмӧн вӧчiс  
уна труӧосiец—боотӧ ӧт- 
нас вылӧ 680 кiлограмм 
нац ӧу уна мукӧӧ пӧлӧс  
прӧӧукта. Сiјӧ лыӧӧгыооӧ 
стахановкаӧн.

к а р а к ч i ј е в .

Просужiх жул- 
нiчајтӧ

јсмсіін селпо мануфактур- 
нӧј лавкаын вузаоыо Про- 
суж iх  н ӧ б а о ы о ј а с  ӧ с  
обсчiтывајтӧ. ј  а н в а р 
13-ӧсi лунӧ ӧтi колхозгНгiк- 
лыо суокiс 2 шајт, мӧӧлы 
14 шајт пыӧсii мӧӧлiс оет-  
ны 4 шајт, а тащӧм случа- 
јыс П росужiхлӧн абу ӧтi 
сiа кык, а постојаннӧ.

Вермасӧ колны вояӧ вы- 
лӧ жулiк П росуж iх  вуза- 
оыоӧн?

М. ПОПОВ.

ыоыојас...
Рыт. О неж јеса лыйсiыоан кер- 

каӧ чукӧрмiсны томјӧз. iзбач Со- 
керiна зев  ӧсiјӧ iстӧг чiркнгiтiс ӧа  
ӧзтӧ лампао бi. Лампа оз ӧзјы ,—  
ш м о iь іт ӧ .

Ш щанов ш уӧ: о з ш монiт, мав- 
тас корӧ.

— Чӧв, куiцӧм-нӧ мавтас, лампз- 
сӧ о з мавтлыны— ш уӧ Сокерiнз.

— О з-кӧ мавтас, оојӧсi корӧ, оој- 
тӧгысi-ӧсi некосi оз ов— ш уӧ Ш ща- 
нов.

— ј ӧ ј - к ӧ  те Ш щанов-а, лампа-нӧ 
коркӧ оојлывлiс-ӧ?..— ш уӧ С оке- 

1 рiна.
— Те ачыӧ јӧј Сокерiна. Важӧи 

Паш Ӧоiп нывјас вояын век-ж(> 
вӧлi ш м онiтӧ, корӧ мавтас, оојӧсi, 
а онкӧ-пӧ i олас гусiӧкавнытӧ— 
вiста.чӧ Ш щанов. Нывјас кӧ вӧлi 
вiнаӧн Паш Ӧ сiпӧс оз јуктавны, 
сiјӧ о з  гуӧӧкав—ш монiтӧ, а мiјан 
бiысi Лерт в на оз кор, но корӧ  
караоiн, а кыгчӧз он оет карасiн  
сiјӧ пыр кутас шмоиiтны.

— Ка-ра-о-i-н... а кыонӧ сiјӧ?— 
ш уӧ Сокерiна.

-^К ӧт кыо, но колӧ лӧсӧсiны—  
вiоталӧ Ш щанов.

Сокерiна секi ју р сӧ  ӧшӧсiiс сiа 
ш уӧ, сiктсӧвеглӧн бјусiжет бырӧ- 
ма, карасiн босiны  нiнӧм вылӧ. 
Воiсны матӧ, но Ш щ анов ачяiс 
„выхосi“— ӧктысны...

Ш щанов м еӧвоЛ ӧр  пуктiс 20  
у р  сiа вызовiтiс Сокерiнаӧс, Со- 
керiна пуктiс сiа чукӧстiс колхоз- 
са јуралыо П оповӧс. П опов пук- 
тiс 30 ур сiа а • бӧроаы с корiс  
вӧтчыны оiктсоветса јуралыо Кл^у- 
јевӧс А Клујевысi вӧломкӧ абу  
скуп, оiкiсӧветоы с сылӧн кӧт i 
бјуӧж еты с б ирӧма, но сiјӧ  ас 
Згепоыс пуктiс 1 шајт, а сы бӧр- 
са Уотiленцев чӧвтiс 5 ш ајт-- 
ставсӧ пановтiс.

Ӧктыоӧмын тачiкӧн паскалi орсi- 
јыоӧм i регысiӧн чукӧртiсны ка- 
раоiн вылӧ сӧм  шајт ӧасвiт—тыр- 
мас овны кык тӧлыо. Тазiкӧн ӧз- 
тiсны 6i О неж јеса лыiiсiыоан кер- 
каӧ.

О г тӧф  гаш кӧ i мукӧсi лькЗiы- 
оан керкајасын таiцӧм-жӧ поло- 
ж енiјеыс, но О нежјеы н абу ш мо- 
нiтӧм тајӧ, а збыл.

Мi сiумыо каӥ-кӧ-нiн-а таiцӧм  
безобралiјејассӧ бырӧсiны.

В. ОЕМУКОВ.

Вескӧбӧм
Ланвар 22-ӧсi лунса мiјан 

газет номерын первојја по- 
лосаас „Велiкӧј ленгiнскӧј 
заветјас“ статта помын 
лоӧма опечатка. Гiжӧма  
Л ен iн  кулӧм куа>а 1934-ӧсi 
во јанвар 26-ӧсi лунӧ Сӧ- 
ветјас Ставсојузса і і - ӧсі 
сјезсi вылын Сталiн јорт- 
лӧн вiсталӧм речыс, а ко- 
лӧ лысiсiыны 1934-ӧсi во 
пыӧсii 1924-ӧсi во.

р е с і а к ц i ј а .

Отв. реӥактор
Н. ЛАП1Н.
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